
Pokrok ZApadu
staven před vojenský soud a doOblasy znal osobně pana Hinshaw před
kud já vím-

-

žádný prostý voiák dvaceti lety když byl studujícím
ČEŠI V AMERICE

1 Do Chicaga vrátili se krajané

To mluví celé svazky pro armádu ve bpicelandu a když prošel tuto
v kampani tak dlouhé" akademii vstoupil do Butler uni

Ku konci odporučuje generál lirnest Hess a Václav PraDorversity kterouž absolvoval Ne- -

nichž první sloužil na křižáku

Zpráva gen Shaftera

Odbor války vydal právě zprávu
gen Shaícera v níž popisována je
důkladné celá kampaň kubánská
od vyplutí vojska z Tampy až do

pádu Santiaga Je to ovšem pouhý

mýlíme-l- i se vyučoval prvně školu
v tomto okresu když byl pouze rale druhý na křižáku Harvard-

Oba za hrdinské skutky povýšenišestnáct roků stár a byl íeště mla

bhafter k povýšení a vyznamená-
ní několik důstojníků Je mezi
nimi také známý milionář new-

yorský John Jacob Astor jenž
sloužil na štábu Shafterově jako
podplukovník

dým mužem když byl povolán za byu na poddůstojníky
školdozorce do Fairburv Nebr 1 Podivným způsobem přišel o
v kterémž postavení setrval 007 život 37letý český hostinský M
kolik roků načež vystudovav prá Mareš z Chicaga Po uzavření
va zastával k uspokojení úřad své místnosti v sobotu ulehl na
okresníko zástupce"— lak se po kulečník spadl však a následkem

Na Kubl
Prozatímní vláda kubánská vy-

dala provolání v němž projevuje
svoji vděčnost Spojeným Státům
za rázné skončení nesnesitelných
poměrů na ostrově Pravf se tam

sounrn dřívějších depeší ale přece
je zpráva v mnohém zajímavá
Shafter nadšeně mluví o hrdinství
mužstva a důstojnictva Zmiřluje
se o ztečení vrchu San Juan pra-
ví:

"V tomto děsném zápase slova

nedostačují aby spravedlnosti se
dostalo udatným plukovním vel-
itelům a hrdinským mužům neboť
co generálové označovali sestave

dobá nechybili republikáné čtvr
tého distriktu že pana Hinshaw

otřesení míchy druhého dne ze-

mřel Zanechal po sobě manžel-
ku a dvě dítky

navrhli Co se nás týče mv ovšem

na jednom místě: "Vystoupení 1 Ve Wilson Kan Mon k„l i i

mohutného a rozhodujícího činite
český mladík Tan Šlechta ienž vle na něhož vždycky jsme spolé

hali a k němuž srdce všech Ku
Chicagu asi před 'dvěma týdny
utloukl židovského starce Louisebánců se obracela skončilo hrůzy Rosenbluma Šlechta hned doválky ku dobru všech súčastně
spáchání zločinu utekl a ve Wil

byli původně pro Hainera avšak
dle všeho Hinshaw jej úplně na-

hradí

Kuřte Pospíšilovy Porto Ri--

co doutníky z Wilber Neb 97tí
— Krajan Václav Fiala kterýž

bydlí za řekou naproti North
Bend byl by se málem zastřelil

minulý úterý večer Měl ručnici
na voze se senem a sáhnuv přes
vůz chtěl jí k sobě přitáhnouti za
hlaveň když náhle rána vyšla a

roztříštila mu ruku spůsobivši

nych Musíme se přiznati že to son skrýval se u svého strýcehoto rychlého rozluštění nebyli
1 V Chicagu oběsil se kraianbychom se nikdy dodělali To je

ní a body útoku byla to přece je
nom neohrožená statečnost důstoj-
níků a mužsta jež vztyčila prapor
náš na temeni vrchu San Juan a

vyhnala nepřítele z jeho zákopů a
srubů dobyvši tak posice jež zpe-
četila osud Santiaga"
Nadšenou chválu vzdává Shafter

gen Josephu Wheelerovi jenž z
lůžka povstal a v dešti kulí projíž-
děl a mužstvu ducha a mysle do-

dával Vyjednávání o vzdání se

joseí Cálek otec pěti dětí a člen
C b 13 P I fříčinv proč se

ten nejlepší nárok jaký Spojené
Státy mají na naši vděčnost"
Prozatímní vláda prohlašuje že

dosud nenadešla doba aby se ro-

zešla že Spojené Státy nevystou

bevraždu spáchal nejsou zrovna
jasny Zil v poměrech dosti sluš
ných a ačkoli před třemi týdnymu velmi bolestné poranění
zranil se při práci v jatkách byla— Dick Hill kterýž uprchlpily nepřátelsky proti ní a proto

prý svolá co nejdříve nový sněm
jenž rozhodl by o příštím směru

mu slíbena práce lehčí Cálekz vězení v Ord bvl HonaHn
přijel teprve před dvěma roky doLoup Lity a nazpět přiveden
Ameriky z Lhotusic v kraji čáslavNešťastnou náhodou přišel o
ském v Umaže zanechal sestru

Santiaga věnuje Shafter ve zprávě
své značného místa Věděl prý
že dobytí města bylo by si vyžáda-
lo tisíců životů lidských a proto
po bitvách u El Caney a San Juan
vrátil všecky zajaté a raněné dů-

stojníky a vojáky španělské čítiž
vzbudil dobrý dojem u ostatní ar

život v Ord desítiletý český hoch
paní Kulhánkovou

jejím
Z Filipín

Povstalci odtáhli ve středu z

předměstí Manily Učinili tak ve

velkolepém průvodu na němž se

Misko Byl totiž náhodou
™ Z nemocnice ve Fortresspostřelen jiným českým hochem

339BROADW4Y Bclvidere lilMonroe píše krajan Frank lení- -Václavem Hvizdou minulou ne
podílelo 3000 mužů s ručnicemi děli a následkem poranění svého cek z prvního pluku pravidelnéna ramenou a vlajícími praoorv Předplácejte nazemřel ve středu jízdy své matce v Chicagu že už

mády nepřátelské jež seznala že
v případě kapitulace bylo by s ní
pěkně zacházeno "Hospodáře"dan se mu lépe ale měl na mále

Hudba hrála a vzduch zrovna se
chvěl provoláváním "Viva Ameri- -

Krajany v Boyd Countv
Jediný ceký rolnický časopis ve Spojených Státechťět vojáků kolem něho zemřeloNeb a Uregory County S D

— v a vcanos" "Viva Filipinos Libře" Předplatné: - - Ročné $100 Do Čech njmJeště je tak sláb že ani psáti muuyuuruujeme ze a ttfikac vObchodníci v Manile utroí veli nedovolí Lístek napsati muselButte Boyd Co Neb má naké ztráty bude-l- i vybírání nového pokradmuskladě úplnou zásobu hospodář Bájácna laciii prodej školních oblekucla brzy zavedeno Na své nynější II V Chicagu při požáru ve stá- -skych strojů které prodává za

O ztrátách našich praví Shafter:
"Několik Kubánců pomáhalo

při útoku u El Caney a bojovali
statečně ale počet jejich byl příliš
nepatrný aby změnil znatelně sí-

lu jak výše udáno (12000 mužů)
Naše ztráty v těchto bitvách byly:
22 důstojníků a 208 mužů zabitých
a 82 důstojníků a 1201 mužů ra

zásoby v ceně asi 155000000 za
nízké ceny a krajany vždy v obo jicn vypuknuvším shořel kraianuplatili totiž mnohem vvšší noolat ru tomto co neiléne nhsInnX tento xcien

Koupíte-l- i oblek oro vašeho chlanr n Haven Pro ?„
Václavu Mikulášovi kočár v ceně—

j 1 ~ ~ky nežli obsahuje nová sazba cel
Ž700 dva křn£ za ítnn a rXlrnSPřesvědčte se u něho nežli koupíní sestavená ve Washingtoně ' — — — — y mv u

buggy Skoda na stájích též iete jinde 25— im
značnáPopulisté snaží se dokázati

jej střežiti on může směle se prohánět roštím neb slézat klády a
stromy oblek ten to vše vydrží a zůstane pohromadě a dobrý Školní
tyto obleky na něž jsme tento týden udělali mimořádný velký prodej
pozůstávají z neilepších v Americe vvráběntfrh látV 9 ícn „o--- '

NEBRASKA
1 V sobotu oslavil Velkořád Čjak jsou šetrnými a za tím účelem

sestavují si číslice podle přání

něných Pohřešovaných bylo 79
ale ti pouze s několika výminka-
mi přihlásili se později
Ze španělský generál E scario

nějŠími krejčovskými dělníky zpracovány se zvláštním zřetelem ku
S P S v New Yorku své 2oleté
trvání skvělou slavností v Národní

— Populističtí politikáři jsou
Šetrní lidé Tak aspoň sami o Upozornili isme liž že osobí si

zásluhu bez práva když dovozují Budově Četné obecenstvo tměsobě tvrdí Právě nyní zaplavují že za minulé dva roky vybrali více li vž vyslechlo několik slavnostních
řečí a program hudební pěvecký i

na daních než vybralo se v letech
stát cirkulárem kterýž tištěn byl
na obecné útraty a také na obecné
útraty se rozesílá Cirkulář ten dřívějších každý člověk ví že to dekiamatorní znamenitě se líbil

dostal se do Santiaga se značným
oddělením zavinil kubánský gen
Garcia Praví totiž Shafter:
"Gen Garciovi asi s 5000 Ku-

bánci byla svěřena povinnost aby
zaskočil očekávanou posilu Tomu
on však nedostál a Escario vešel

nebylo jejich zásluhou nýbrž Po vyčerpání programu následototiž vtělil senátor Allen ve svou
jednak následkem lepších sklizní vala ovšem taneční zábava Kuřeč v senátu a obdržel svolení se

nátu aby týž byl co veřeiný do slavnosti došel také blahopřejný
nežli byly v letech předcházejících
a jednak následkem lepšících sekument otištěn a rozesílá se : v telegram od Velkořádu státu Mar
poměrů pod vlivem republikánskéobálkách opatřených teho imenem ryland z Baltimore
národní politiky Ze le ich bláco mající poštovní privilej To

trvanlivosti jakož 1 vkusu co do úpravy Kdy-
by každá matka v rozsáhlých- - těchto zamissis-sippskýc-

končinách koupila oblek pro svého
chlapce u nás snadno by v souhrnu uspořily
miliony dollarů

Máme tento týden na prodej obleky s

dlouhými kalhoty pro chlapce i větší mladíky'
a jsou to obleky velmi dobré však Čk A lr
přece snížili jsme je na puhé Q f

I J
Jsou vkusně zhotoveny a ručíme za jich

trvanlivost jsouť to obleky jichž pravidelná
krámská cena jest $400

Za $350 $395 $450 a za $500
shledáte u nás velkou zásobu a nekonečný vý-
běr těch nejvkusnějších chlapeckých obleků
s dlouhými kalhoty jež vyrovnají se těm nej-lepší- m

v trhu Ceny tohoto skladu obleků
jsou sníženy celých 30 až 50 procent pod cenu
pravidelnou jakou byste v závodech jiných za
ně platiti musili

1 Pan Jiří Nikodém z Chicagabolení o šetrnosti iest pouhýjsou opraváři! přijel v pátek do New Yorku abyžvast vysvítá již z toho že minu— Jak se nám sděluie z Clark tam vyhledal syna svého Tana
ly sněm povolil na výlohy své ason' staví tam pan losef FíIídí který jest vojínem u illinoisského

ao města na mém nejzazším pra-
vém křídle blíže zálivu"
Konec zprávy věnuje Shafter

jakési odpovědi svým kritikům
kteří obklopeni veškerým poho-
dlím občanského života kárali na-

pořád naše vojevůdce
"Nežli ukončím svoji zprávu —

píše Shafter — zmíniti se chci o

přírodních překážkách s kterými
jsem se setkal a jež žádná předví

zřízenců $8125545 kdežto sněmvelkou cihelnou budovu pro ob- -
předcházející povolil $8109550

pluku dobrovolníků ' Jan Niko-
dém jest u setniny K prvního plu- -

cnod se zbožím železným Stavba

mlýna též uspokojivě pokračuje ku a co nemocný byl zanechán ve1 Do Baltimore zavítali ná
vojenské nemocnici v Santiaguvštěvou z Washingtonu kraiané— Blíže Tecumseh Nebr zabit
ťanu Nikodémovi bylo oznámenobyl bleskem 2 1 letý William Bousch Josef liažata Anton Fořt a Ant
od pluku že syn ieho bude s něpři nedávné bouři uiricn ťrvni zaměstnán je v
kterou lodí transportní doDravennárodní knihovně druzí dva ve Za 3@SO S7BO Pfti=? eso a ko

davost nemohla přemoci neb iti

Skalnaté a strmé pobřeží
neposkytovalo Žádných chráněných
míst ku přistání cesty byly pouhé
stezky účinek tropického slunce a

do New Yorku a pioto na něi v

— V sobotu dne 8 října bude
pořádána v Clarkson posvícenská

vládni tiskárně
new Yorku čeká aby jej mohl do

prodáme vám tento týden obleky řiooo až $1500 Přijďte si je
prohlédnout a přesvědčíte sezábava sokolskou kapelou v síni iidatf Břakvanani Ta mnohá aknrn vezu domůNovák & Veverka obdivuhodná vvléěení zDÚsohenA iM

Obleky s krátkými kalhotyH Z Bluff Texas píše se v No— Mezi kapelami z venkova váním Dra Petra Hoboka v případech
vém Domovu o tamní slavnosti nade vse ostatní setkalo se nezdaremkteréž s obětavostí příkladnou zú pro malé školáky prodáváme po

Máme něco zvláště krásných a ňnhf

dešťů na nezvyklé vojsko byl smr-
tící a strach před cizími a nezná-

mými nemocemi měl svůj vliv na
armádu" y

Na jiném místě praví velící ge

nepotřebuji obecenstvo nřnkvniíiti počest památky Palackého: "Dne
Jsou to přirozené následky léčivých

častnily se českéhodneavprúvodu
působily zasloužf zejména zmínky

28ho srpna bylo v Ammaonsville ob ekú s krátkým kalhotami jež až posud prodávali jsme po ULooblek však tentn tťHn cnfi „„ PJsehráno divadlo kteréž vydařilo
moci onobo starého bylinného léku
výsledky to přemýšlení zkušenosti akapela UiJJ z Clarksonkteráž

se dobře a též 1 návštěva byla doČítala 15 mužů a kteráž jest pro

nerál:
"Já neměl času aniž mužstva

ku zřizování trvalých přístavišť

poctivosti Lidé kupující Dra Petra $125 až $15©
Též máme v prodeii tento ttfden di

sti četná Sehrán byl kus VMoftoKO udělali dobře kdvž ai vitslulá svojí výtečnou hrou Loni
při MW of A výletu z Newmans podkroví a v saloně Mimo divamnou rdá-1- 1 ie na vrchu kirtnnn (nh

iu) každá lahve Hoboka zanešené dlo bavili se někteří tancem a jiní
hů chlapckých obleků s krátkými kalhotami tak zvané "vestee" a'reefer obleky po ÍI7Í I22Í Í2 en ccisio neporušené Povšimnou si dále opet vyhledali si něiakou zábavu

Ačkoli zaměstnával jsem neustále
1000 mužů na cestách někdy ne-

byly sjízdné ani pro vozy Řeky
San Juan a Aguadores se často

rozvodnily a tu celá moje armáda

urove odbývaném v Humphrey
získala tato kapela první cenu při
závodění v němž podílelo se sedm
kapel Při průvodu českého dne

ze tento není žftdním lékárnickém Tamější řezník prodával sodo
a není jediného z obleků těchto aby v jiném' závodě nebyl ceněnskoro dvojnásobnávou vodu a pan fusač zase polívku

lékem nýbrž te Je prodáván od zvlášt
nfcb místních jednatelů nahn ol ma Též budeme tento týden udržovat mimořádná nrds kluskami Mládež ovšem drže
jitele Dra Petra Pabrneve Cbicasrobudily všeobecný údiv nejen vý

pravá průvodu a počet parádu
la se tance" — Oslava našeho ve klobouků a óepioíuinots

musela spoléhatis vyživováním na
osm karavan mezků A mimo to
starati jsme se museli o 20000

likána Palackého bya tedy v kaž i 1 'jících nýbrž též zejména ten velký jepice pro cniapce i pro dospělé 15c 20c 25c 35c a 50c
Přijďte se podívati na naše ír

dém ohledu důstojnápočet účinkujích kapelutečenců které nemohli jsme pře
1 Nejstarší sbor ledČes Dam— Ve středu dne 28 září nace nechat zahynou ti dokud měli Též prodáváme kufry a ruční kabely za nejniŽŠÍ ceny!

Libuše v Clevelandu O oslaví vden sv Václava budou obývatijsme potraviny Někdy po něko
DĚTSKÉ KAZAJKY ?írraí!?! mnofa faeh dmhA ba™

2815 aereruí 16 alice
má aa prodej

neděli památku svého 2oletého trkatoličtí krajané v českém operlik dni nic nemohlo býtí převáže
inO Irr4tlrrh HSukk „! jí

'
vánino než na zádech mezků ním domě v Dodge "poutní zába 7 - í : --v„Jtu aaaKrfaj--

n iruUBRlS DU

"Po velikém fysickém napjetf a vu při kteréž vylosovány budou 1 Na farmě pana Lešinerera venejlopsí druhy uhlí
vystavení hroznému podnebí ma tri šperky a sice zlaté hodinky Western la zapálila iiskra _ mu woi jeiuuu48nae "MAKLE wooD" mtVi uhlí imtlarické a jiné horečky začaly se mlátičky dva stohy obilí kterézlatý křížek a zlatý dámský prsten

Při tanci účinkovati bude chvalněrychle Siřití celou armádou a
proaomaoi potrouu ncJIrpJíui r mHtě
a na základě jbo d bnMjr nejlaelníi-{- "

neimř prudivime j ta tsíf tunu snorelyznámá kapela Srba Vstupné pročervence žlutá zimnice objevila se i uuruiu ULTUfii mrrif nnviMiina 1 Ktň zapřažený do povozu siurucutienc aopravujeme Jf twg oukla- -odpoledne 1 večer bude 7í centův biboney Ačkoli snažili jsme UlUa- - WU UU fl'D UMU (HeStA
Anežky Košařové z Oneida Iowase všemožně zataiiti to před armá k zábavě večerní 50 centů
splašil se na cestě z Carroll při— O navrženci do kongresu cemz slečna svržena byla na zem

dou přece se to brzy rozhlásilo"
Vojsko bylo prý vždycky záso-

beno aspoň nejnutnějšími potravi
roh ie a Dodáte alčtvrtého distuktu kongresního

panu E II Hinshaw z Fairburv
a vážně zraněna

SKVĚLÝ & PLES
oupořádá (polek

'i Pádem s kočárku vážně dó--nami jako chlebem masem cu Nebr píše Newcastle Ind Tri
ranil se chicagský krejčovský kon- -bune mezi jiným jak následuje:

krem a kávou

"Ohledně raněných a nemoc traktor Václav Kotrbab ti Hinshaw jest synem Linsay
Hinshawa z Greensboro Drec aných — pokračuje Shafter — chci

Hayden Bros
prodávají tento týden

íSkolní - Htřevícc

V Chicagu skokem s vysokéříci ze dostalo se jim každé po narodil se na farmě otce svého v soboto veíer 17 září ho mostu spáchal sebevraždu 50blíže Greensboro před ao letv
roků starý krajan losef PalkoskaI V SÍNI JAXA HROCHAV mládí svém byl Ed přičinlivým

zornosti jaká jenom věnována bý-t- i

jim mohla Lékařští důstojníci
bez výminky pracovali dnem i

nocí aby ulevili utrpení jež neby

jenž před 21 roky přijel do Ame
podnikavým a energickým a jak
se zdá tyto vlastnosti s ním zrů- -

riky z Kněževsi Úpadkem to- - Nikoli rtak ty laclnť chatrní křinntUri onen druh dohra a trTaXá í'4 pana riiiw onreneii Bnmioa
Z utmry milující oho-raMr- u VJb nH Ul iHki ~u„ j vKt ilí :?íi!tn "OM-p- kote nllo větší nežli vžjycky provází stají věkem Ostatně tyto chvály - Ptrá ro chutná tikukr a pHílni Ú
=! a mi in pUpraviu náíuoíii4iii = mestnánl a vydělaných I22 a v

i h"eí"- - i trudnomyslnosti n1 tfmtn no

eíl opatHU Je obnrt JlVpVi Z „ m iinil " ' a'"' pMředou k DÍm- - J Ppř- -
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